Responsio

Nec sunt uerba B. Chrysostomi eo loco, nec sensus: sed forte desumpta sunt ex Thoma in libro contra errores Græcorum c. lxxviii. ubi tamen non legitur hoc aduerbium uniuersaliter, quo quidem addito, hæc propositio. filius quod pater est uniuersaliter concessit Petro. Item quod filius suam potestatem uniuersaliter eidem Petro concesserit præ se fert errorem intolerabilem. Et quod omnium, quæ in coelo sunt homini mortali auctoritatem dederit, dando clauces, sic indistincte positum falsum est, et erroneum, nec b. Chrysostomus, quem citant in Joannem confirmat quod intendunt.

Artic. iiii

Damasceus super illud Lucae vii. cum Petrus dixit. faciamus hic tria tabernacula: non te dñs inquit, tabernaculorum: sed uniuersalis ecclesie constructionem constituit

Responsio

Primum non extat opus Damasceni in Euangelium Lucae, quod sciamus. Ideoq; uerisimile est eos aliena fide citare. Cuiuscung aut sunt hæc uerba, nihil probant. Nam etiam b. Paulus i. ad Corinth. iii. se sapientem ecclesie architectum affirmare non dubitat, qui tamen uniuersalis ecclesie Pastor non fuit

Artic. v.

D. Bernardus in lib. ij. de consideratione. Iacobus qui uidebatur ecclesie columna esse, una contentus est Hierosolyma, Petro uniuersalem cedens.

Responsio

Ibi legitur uniuersitatem cedens, non aut uniuersalem: longè aut aliud est

Ecc^a orientalis
in ep^{ta} ad simacu
Lapa ait, no. n.
ignoras eius. f.
Sathane) inge,
mum, qui quos
die a sacro doc
toribus Petro do,
ceris, oues chⁱ
pea totum habi
tationem mu^{du}
creditas tibi pas
cere no vi sed
sp^{ite} coactus

dicere, cedens uniuersitatem scilicet Ecclesiarum, et cedens uniuersalem
Ecclesiam. Per hmoi enim uerba Petro uniuersitatem cedens, significatur
amplitudo potestatis Petro p^{ae} coeteris data, non modo super unam, sed
super omnes totius orbis (Christiani) particulares Ecclesias, quem sensu
manifestant, qua apud eundem Bernardum proxime sequuntur numero
plurali, scilicet, habent illi sibi assignatos greges singuli singulos, tibi
uniuersi crediti

i. to. concil.
pag. 358. col. 2
felix. (2. f.)
atque Roman^e
urbis et uniuers
salis ecc^e eps.

Arte. vi
Possent hic innumerabiles omnium sanctorum Patrum authoritates plenas
am potestatem B. Petro in uniuersali ecclesia concessam implicite, ex
plicitaq^{ue} probantes adduci, sed quoniam omnibus in promptu sunt, atq^{ue}
ex illis, qua de successoribus eius scripta, dictaq^{ue} fuisse ostendimus.
satis, superq^{ue} probabitur: ad ea ueniemus

Ep.
Liberius Papa
ep^{ta} ad eps
epistol^{is}. i. to.
concil. pag. 353.
col. 2. dicit
ab initio t^{am}
pcepimus a b.

Responsio
Ex innumerabilibus nulla ab eis profertur faciens mentionem plenarie
potestatis, quam tamen non negamus Papam habere in uniuersali ecc^{ia}
et libenter audiremus tales authoritates Patrum

Petio Ap^{osto}l^o p^{ro}
uice fiduciam
ut habeam us
authoritatem
pro uniuersali
ecc^{ia}. ad recta
defendam
fidem -
Calcedonen.
concil. actio.
i. to. concil.
pag. 339. col. 2
in libello Theo
dori d^{ic}to
ad Leonem Papa
et Calcedonen.
concil^{io} dicit, scilicet et deo amanti^{mo} et uniuers
sali Archiep^o et p^{ri}uarche magne Rome Leonⁱ, / et pag. 340. col. 2. Scilicet et h^{ic} mo uniuers
sali Archiep^o et p^{ri}uarche magne Rome Leonⁱ Ep^o. in libello Athanasij eodem. i. to. pa. 342
col. 2. Scilicet et h^{ic} mo uniuersali p^{ri}uarche magne Rome Leonⁱ Ep^o. in libello Sophroni ad eum de
eodem. i. to. pag. 344. Scilicet et h^{ic} mo uniuersali Archiep^o et p^{ri}uarche magne urbis Rome Leonⁱ

Arte. vii
Romanos Pont. ueros esse Petri successores orthodoxus nemo dubitae
potest. hoc enim satis aperte ipsa probauit antiquitas ut habetur ex
Ireneo lib. iij. c. iij. qui cum recenseret nomina successorum Petri,
posuit post illum omnes Rom. Pont. usq^{ue} ad Eleutherium, qui suo tem
pore cathedram tenuit. Quod ipsum quoq^{ue} fecit usq^{ue} ad Anastasium D.
Augustinus, ut habetur ep^o clxv. His igitur suppositis, ab exemplis
et authoritat^e Conciliorum exordiemur

in libello Theo
dori d^{ic}to
ad Leonem Papa
et Calcedonen.
concil^{io} dicit, scilicet et deo amanti^{mo} et uniuers
sali Archiep^o et p^{ri}uarche magne Rome Leonⁱ, / et pag. 340. col. 2. Scilicet et h^{ic} mo uniuers
sali Archiep^o et p^{ri}uarche magne Rome Leonⁱ Ep^o. in libello Athanasij eodem. i. to. pa. 342
col. 2. Scilicet et h^{ic} mo uniuersali p^{ri}uarche magne Rome Leonⁱ Ep^o. in libello Sophroni ad eum de
eodem. i. to. pag. 344. Scilicet et h^{ic} mo uniuersali Archiep^o et p^{ri}uarche magne urbis Rome Leonⁱ

Responsio.
Hoc acceptamus, ut uerissimum, sumitur et authoritatem Irenei, et Aug^{ustini}

187

Romani enim Pontifices sunt successores Petri ad regimen Ecclesie, et primum
et auctoritatem, et usum clauum, non tamen ad personalis prerogatiuas, ut ad
confirmationem in gratis, ad infallibilitatem, et alias Apostolicas, et personales
dotis

Artic. viij

In Calcedonensi Conc. act. xvi. ad finem. Pro Pontifex appellatur a Conc.
uir Apostolicus, atq. uniuersalis Ecclesie Papa. §. tho. concilio pag. 338. co. 1.

Responsio

Quod hic citatur ex Conc. Calcedonen. actiōe xvi non est dictum a Conc.
neq. in persona Concilij, sed a Lucentio sedis Ro. Apostolicæ Legato.

Artic. ix

In eadem Synodo act. vi. Ita subscribit Legatus Pro Pont. Pascasius
Epis uice dñi mei beatissimi, atq. Apostolici uiri, uniuersalis Ecclesie
Papa urbis Romæ Leonis, Synodi Presidens, statui, consensu et subscripsi
pag. 389. co. 2.

Responsio

Subscriptio est Legati, non decretum Concilij

Artic. x.

In vi synodo Romane uniuersalis Ecclesie Pontifice, qui locus habetur
can. in noie dñi xxiii dist. 2. tho. concilio pag. 414. co. 2. vniuersali papa §.

Responsio

Quod citatur a Gratiano, desideramus ostendi nobis in vi. synodo legitur
quidem in epla Flauij Imperatoris Constantini ad Agathonem papam qui
præfuit vi. synodo, quod uocet Papam sanctissimum, beatissimū Archiep̄m
antiquæ Romæ, et uniuersalem Papam sed idem quoq. Imperator Geor.,
quem Ep̄m Constantinopolitanum in altera epistola uocat etiam sanctissimū
beatissimum Archiepiscopum Constantinopoleos nouæ Romæ, et uniuersalem
Salem Patriarcham. Ut aut respondeamus illi canoni, qui est Nicolai Papæ
dist. xxiii. Dicimus Rom. Ecclesiam uocari uniuersalem, tum quod
semper fuit Catholica, tum quod mater est Ecclesiarum, et ceteris omnibus
præest.

ep̄la Synodi constantinop. p. ad Damasū eodem. 1. to. pag. 406. col. 2. idem. 1
Concilio floren. sess. vlt. 3. to. concil. pag. 474. col. 2. h. i. Josephi m. patro. diuina cons.
tan. Anopolis et nouæ Romæ Archiep̄ ac Occumenicus Patriarcha. Ep̄ Synodia vromia. papa
uocat Ep̄m uniuersalem. fo. 100. col. 4. et fo. 103. col. 1. 2. 1.

Artic. xi.
In Conc. generali Lugdunen[si] Vicarij Jesu Christi successoris Petri, Rectoris uniuersalis Ecclesie, Gregis Domini directoris, quod habetur e. ubi periculum & ceterum de elect. li. 6.

Responsio

In primis acta huius Concilij non extant, ex quibus fortasse constaret de sensu producta locutionis tantum supersunt quedam lib. vi. decretalium conuulsi allegata. Insuper de istorum uerborum intelligentia eo magis dubitatur quod eadem aliter referuntur in Constantien[si] Synodo sess. xi. In qua dicitur cum de creatione agitur Vicarij Jesu Christi, successoris S. Petri uniuersalis rectoris Ecclesie, gregis domini directoris. ubi uniuersalis non coniungitur cum ecclesia, sed cum genitius, Rectoris. Postremo, sicut firmi tituli ad cauendum ab usum iam peruersum non sunt suscepti a Synodis Constantien[si] et Basilien[si], sine modificatione, et explicatione ita putamus non simpliciter admittendos, sed ante, aut tum, cum exponantur declarandos.

Artic. xij

Julius ^{us} ep. u^a ad orientales i. uol. conc. fol. cccxi Refert in Conc. Niceno haberi hæc uerba, uniuersalis Apostolica Ecclesia Papam

Responsio

Luce nomen Apostolica, et uniuersalis ecclesie in symbolo Nycena Synodi cum dicitur Credo sanctam, Catholicam, et Apostolicam ecclesiam, accipitur pro uniuersali ecc^a quia tamen in illo Canone iiii. Julij agitur de Appellatione ad sedem Romanam, uidetur ibi, Ap^{ca} uniuersalis ecclesia pro Romana accipi. Quod interpretandum eo modo quo supra artic. x. exposuimus, uiz quod Rom. ecc^a dicitur uniuersalis, quia omnibus ecclesijs preest nec Julius in loco citato dicit esse uerba concilij.

Greg. ii. anno vii. xxiiii. Synodo Lateranen' subscripsit hoc pacto Gregorius Epus
sancta, Catholica, atq. Ap^{ca} Romana Ecclesiae

Responsio

In ea subscriptione Gregorius uocat se Ep^m sancta, Catholica, Romana Ecclesiae,
tum quia Romana Ecc^a ceterarum mater est, et illis praest, tum quia (at Eublicam
fidem semper tenet / 3^{to}. 3. to. 2. g^olio. pagi. 438 co. 2. in subscriptione suoz secretor^{um} no^o 6^o
ly lateran. alij scripserunt aut subscripserunt semite sac^e quilibet sua su^a uol^unt sc^{ilicet}...

Artic. xiiii

In Conc^o g^oali Lugdunen'. Innoc. iiii. Gregis, pretio sanguinis gloriosi redempti
curam Iesus Christus B. Petro Apostolo comisit

Responsio

Etiam si haec uere citarentur, non tamen concludunt, quod ab initio susceptum est
probandum. Nam etiam quilibet Prelatus habet curam gregis Domini redempti san-
guine Christi; iuxta illud i^o Petri v^o. Pascite qui in uobis est gregem 27
(Cayetan) de primatu pape, atq. no^o inveni in secretis.

Artic. xv.

In Synodo Alexandrina Athanasius, et alij Episcopi scribunt ad Felicem secun-
dum. Vos uniuersalis ecclesiae, et maxime Episcoporum, qui oculi uocantur
d^{omi}ni, curam gerere. 3^o tho. 6^olio. pagi. 355. co. 2.

Responsio

In eadem Epistola habentur ea, quae sequuntur. Vos, praedecessoresq. uros Ap^{cos} pra-
sules in summitatis auee constituit, omniumq. Ecclesiarum eis curam habere praeci-
pit. Quae uerba manifeste indicant sensum distributiui de singulis Ecclesijs, et par-
ticularibus personis, quia statim sequitur, et maxime Episcopos

Artic. xvi

Idem cum eisdem scribit Marco Papa, ut habetur in Decretis eiusdem Marco i. uol.
conclitor, fol. 299. Marcum Papam uniuersalis ecclesiae

Responsio

Qui scripserunt ad simos Pont. plerumq. honoris causa tribuerunt eis magnificos titu-
los, ueros quidem quandoq. in bono sensu, ex quibus tri non concluditur, quod pra-
tenditur

Artic. xvii

Idem cum eisdem ad Liberium Papam uniuersalem a Crō ei commissam Ecclesiam
eisdem similiter Liberius Papa scribit. eisdem similiter Felix II. 1170. in
no pag. 353. co. 2.

Responsio

Ex uerbis, que post sequuntur, scilicet ut pro omnibus laboretis, et manifestum
est sensum esse distributum de particularibus Ecclesijs, et personis, quatenus
uniuersale opponitur particulari, quia singuli Episcopi singulis Ecclesijs presunt
Papa omnibus. Quod uero in prescripto Liberij ad eosdem sic legitur, Olim et ab
initio tantam percepimus a B. Petro Apostolum Principe fiduciam, ut habemus
auctoritatem pro uniuersali Ecclesia ad defendendam fidem non dubi-
tamus esse officium S. M. S. N. Papae tueri et defendere fidem uniuersalis
Ecc. pro qua, id est pro cuius edificatione habet auctoritatem. Non tamen me
sequitur, quod pretenditur. Quantum ad felicem sic legitur alme Rom.
urbis, et uniuersalis Ecc. Epus respondendum, ut prius articulo x. et

xvi.

Artic. xviii

Conc. Constantien. art. xli. inter damnatos contra Joanne' Wiclef. error
est si per Rom. Ecclesiam intelligatur uniuersalis Ecc. Quare intellexit Conc.
Non. Ecclesiam uniuersalem esse. 2. Volum. aut to. Britio. pa. 1170. co. 2. et pag. 117.

Responsio

Hiuamur authores huius codicis adduxisse Concilium Constantiense cum hec
obiectio tantum abest, ut aduersum nos aliquid efficiat, ut etiam maxime iunct
causam nrām: si enim per Ro. Ecclesiam intelligatur uniuersalis ecclesia, su-
per illam primatum non habet sum. Pont. ut patet ex censura Constantien
Concilij, in citatum articulum xli Joan. Wiclef. alioque frustra Concilium
distinguit distinxisset Romanam Ecclesiam in Ecclesiam uniuersalem, et parti-
cularem: Romanam scilicet dioc, si utroq; sensu uerum esset dicere, siuam
Pont. super illam primatum habere frustra quoq; dixisset, error est pro quanto
negat

no ut de ne
ut salu
creare val
manā ut
et sup
et alijs
censura
ut si p
ut intelli
gat uniu
ut aut
in gene
pro qua
gan + p
ponit sup
as sus
laris.

189

negat primatum super particulares Ecclesias, si super uniuersalem quoq[ue] Ecclesia[m] haberet primatum. Quod si ex sententia Concilij Constantien[is] summus Pont. primatu[m] non habet in, aut super uniuersalem ecclesiam, consequens est ut plenam potestatem pascendi, regendi et gubernandi uniuersalem Ecclesiam non habeat: Merito itaq[ue] utrumq[ue] titulum, ut Constantien[is] Concilij decreto contrarium, repudiamus

Artic. XIX

In eodem Concilio sessione XL. In titulo de forma eligendi Papam sic dicitur Vicarius Jesu Christi: B. Petri successoris, rectoris uniuersalis Ecclesie, Gregis Dominici directoris. Quae sunt uerba Concilij Lugdunen[is] 2. to. g[ra]do. pagi 158. co[n]t.

Responsio

Remittimus ad undecimum

Artic. XX.

In Concilio licet reprobatum Basilien[se] in principio sub rubrica initium, et approbato. Martinus V. Romana et uniuersalis ecc[lesi]e Praesidens, sunt uerba Concilij. to. 3. pag. 6. co. 1. 2.

Responsio

Primum non uidemus cur Concilium Basilien[se] appellent reprobatum quod auct[orit]e Martin[us] V. legitime congregatum est, quodq[ue] a Catholicis recipitur, nihilq[ue] contrarium superioribus Concilijs affirmat, et maxime consentit Concilio Constantien[si] quod ipsi admittunt. Quod uero summus Pont. appellet se praesidem uniuersalis ecclesiae, nihil efficit ad illorum propositum. Auctoritas enim praesidendi, non infert plenariam potestatem gubernandi, sed dicit ordinem. Postremo non sunt uerba Concilij, nec Pape sed scriptoris qui collegit acta ad suum arbitrium.

Artic. XXI

In eod. sess. XL. sub decreto de electione pro oneribus quae ipsum pro restitutione uniuersalis ecc[lesi]e subire oportet. Agitur uero de Papa. to. 3. co[n]t. pagi 37. co. 2.

Artic. XXII.

In eod. Concilio fol. cxlv. in responsione synodali de auct[orit]e Concilio g[ra]ualis. Traditam esse in B. Petro summo Pont. soli plenitudinem potestatis, et eum esse caput, et pri[m]um matrem ecc[lesi]e. ut pagi 148. co[n]t. co[n]t. basilien[si].

Arte. xxii.
Idemmet Conc. eo in loco fol. cxxix^{60^a} ueram illam propositionem: summum Pont. pastorem
esse uniuersalis Ecclesie

Responsio ad iii articulos
Quae obijciuntur ex Conc. Basilien' in articulis scilicet xxi. de regimine uniuersalis
Ecclesie et xxii. de plenitudine pontificatus, et cum esse caput summi pontificis
et xxiii. de pastore uniuersalis Ecclesie admittimus, cum modificatione eius-
dem Concilij, cuius uerba sunt haec. Quaecumq; nomen dignitatis aut potestatis
de Papa scriptum inuenitur, ad particulares quoscumq; homines, et singulares ecc.
referendum est: ut potius Papa Eccleie, quam Ecclesia tota Papa obedire cogatur.

Arte. xxiiii.
In Conc. Florentino, et ipsi in b. Petro pascendi, regendi et gubernandi uni-
uersalem Ecclesiam a dno nro Iesu Crvo plenam potestatem traditam esse 13^{to}
c. vlt. sessio. pagi. 476. co. 2.

Responsio
Responderi posset, quod Concilium Florentinu parum authoritatis habet apud eos
quibus Basilien' Conc. ut Decumenici, et legitimi doctrina probatur: praesertim cu
de Ro. Pontificis agitur potestate. uerum etiamsi indubitata esset fides illius
Decreti Florentini de honorarijs Ro. Pont. titulis, non debent tamen iudicio
nro Epithetae haec, ut nude in vii. canone proponuntur, admitti: cuius rei nos
comoneze uidetur illud ipsum quod in fine eiusdem Canonis Florentini sub-
iungitur: quemadmodum et in gestis Decumenicorum Conciliorum, et in sacris
Canonibus continetur. id est. ad sensum qui ex gestis Decumenicorum Conciliorum,
et sacris Canonibus colligi potest. superiora aut Concilia ab omnibus ueze
Catholicis, et Decumenica recepta. Lateranen' scz sub Innoc. iij. et Constantien'
cum de Ro. Pont. auctoritate agunt in particulares Ecclesias, illam referunt
non aut in uniuersalem Ecclesiam. Lateranen' quidem cap. 5. ubi disiecti
dicitur Ro. Ecclesiam super omnes alias eccas ordinaria potestatis obtinere
principatum: uniuersalis aut Ecclesie noie non utitur. Constantien' uero
in censura articuli xli. Ioan. Wiclef, ut supra a nobis est annotatum,
quam etiam censuram probauit Martinus v. Nec reperias ullum unq; Dec.
cumenicum Conc. titulum Eius de quo controuertitur Rom. Pontifici v.
bussu

guisse, aut amplius aliquid de eius auct^{stat} tribuisse, quam quod in particulares
 totius orbis Christianam Ecclesiam auctoritatem habeat. Unde ex his verbis
 quemadmodum et in gestis Occumenicis, Conciliaris, et sacris canonibus continetur,
 aperte declaratur mens Cone^o Florentini, quod scilicet eo sensu id est distributivo,
 Ro: Pontifex plenariam potestatem habeat regendi, pacendi, et gubernandi
 uniuersalem Ecclesiam. Quo sensu quae praecesserunt Cone^o determinauerunt
 Adde quod Papa asseritur potestas in comparatione ad ceteros Patriarchas
 ut sequen^t in eodem canone indicant, sicut et in Cone^o Lateranen^o in loco
 citato definitum est: singulis enim Patriarchis, singulae distribuuntur distinctae
 prouinciae, quibus praesent. Romano uero Pontifici uniuersa ecclesia uni-
 uersalis no^{ie} significata. Quod si in vij^o canone aliqua talia adijcerentur
 ex quibus sensus demonstratiuus demonstraretur, non multum laboraremus
 et facile omnes quae hactenus ea de re excitatae sunt discordiae seda-
 rentur

Artic. xxv

In Cone^o Lateranen^o ult. sess. vi. Leo Papa sanctae suae uniuersalis Ecclesiae
 Praesidens. 3. to. concilio pa. 588. 594. 580.

Responsio

Textus talis est. Leo ep^{us} superna illius ordinatione, qui caelestia et terrena
 omnipotenti prouidentia moderatur sanctae suae uniuersali Ecc^o licet im-
 meriti praesidentes et ubi aduertendum est quod relatum, suae, ad
 Deum, non ad Papam, sicut eor^{um} contextus innuit, referri debet. Et quod
 de praelatione, seu praesidentia subnectitur, referatur ad responsum, quod
 datum est ad articulum xx.

Artic. xxvi

In eod. Cone^o sub Julio 11. in 5. sessione in bulla contra symoniacos debet
 habere curam, et regimen uniuersalis Ecclesiae. 3. to. concilio. pa. 579

Responsio

Contextus non est fideliter citatus, et Cone^m non est occumenicum in
 quod soli prope Itali conuenerunt. Neque sunt uerba Concilij, sed Julij 11. Repe,

zuntur aut haec uerba in citata Sessione. Nos qui regimini eiusdem uniuersalis Ecc^{ae}, meritis licet imparibus, auctore dño praesidemus. et ad quae respondemus. Jam tertio dictum est, uerbum praesidendi dicere ordinem, non superioritatem: adde quod praesidere regimini uniuersalis ecclesiae, nihil aliud est, quam praesse in regenda uniuersali Ecclesia.

Artic. XXVII

Cyprianus Epus Martyr lib. iii. Epist. ii. ad Cornelium scribit, se non prius quosdam intra suam Ecclesiam admisisse, quam ita profiterentur. Nos Cornelium Epum sanctissima, catholica hoc est uniuersalis Ecclesiae electum a deo omnipotente, et Christo dño nro scimus. *1. to. galio. epla. rifa. pag. 142. co. 1. uerbi leg. no electi hnt ius su.*